№ 1-54/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Володарск 09 июля 2021 года

Володарский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Полидорского А.А., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Черновой П.А., заместителя прокурора Володарского района Нижегородской области Быкова А.В., старшего помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Гущиной В.Н.,

адвоката Половикова Ю.М., представившего удостоверение № и ордер № от 17.03.2021г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Градовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО18, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Володарского районного суда Нижегородской области от 22 августа 2016 года ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р. в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будет передана несовершеннолетняя в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28.06.2016г. и до ее совершеннолетия.

20.01.2017 года возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО1 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание ребенка: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Зная о данном решении суда и имея реальную возможность платить алименты, ФИО1 каких-либо действий по возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов на содержание ребенка не предпринимал, алименты не выплачивал.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области №5-247/2019 от 20 марта 2019 года, вступившим в законную силу 02.04.2019г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Указанное постановление вступило в законную силу 02.04.2019 года. Наказание ФИО1 не отбыто. В силу положений статьи 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, после вынесения мировым судьей судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области указанного постановления, ФИО1, в период с 19.06.2019г. по 25.01.2020г., с 04.04.2020г. по 29.12.2020г. вновь совершил аналогичное деяние, так как денежные средства на расчетный счет взыскателя не перечислял, мер к ежемесячной уплате денежных средств по алиментным обязательствам, а равно к погашению имеющейся задолженности не предпринимал. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, заведомо зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, продолжил уклоняться от уплаты установленных решением суда алиментных выплат в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в период с 19.06.2019г. по 25.01.2020г., с 04.04.2020г. по 29.12.2020г. без уважительных причин неоднократно нарушил указанное судебное решение, а именно: не осуществил выплату алиментов за период с 19.06.2019г. по 30.06.2019г. в размере 4935 рублей, в июле 2019 года в размере 11628 рублей, в августе 2019 года в размере 11241 рубля, в сентябре 2019 года в размере 11386 рублей, в октябре 2019 года в размере 11638 рублей, в ноябре 2019 года в размере 11572 рублей, в декабре 2019 года в размере 15560 рублей, за период с 01.01.2020г. по 25.01.2020г. в размере 9410 рублей, за период с 04.04.2020г. по 30.04.2020г. в размере 11094 рублей, в мае 2020 года в размере 12687 рублей, в июне 2020 года в размере 13031 рубля, в июле 2020 года в размере 12537 рублей, в августе 2020 года в размере 11913 рублей, в сентябре 2020 года в размере 12315 рублей, в октябре 2020 года в размере 12315 рублей, в ноябре 2020 года в размере 12315 рублей, за период с 01.12.2020г. по 29.12.2020г. в размере 11520 рублей, рассчитанных согласно средней заработной платы в РФ согласно ч.3 ст. 102 ФЗ №229 «Об исполнительном производстве» и сведений, предоставленных на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики — gks.ru.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам за период с 19.06.2019г. по 25.01.2020г., с 04.04.2020г. по 29.12.2020г. составила 197097 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и от дачи показании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 в ходе дознания (л.д.40-42) следует, что считает себя психически, физически здоровым, на учете нигде не состоит, инвалидом не является. Полностью трудоспособный, каких-либо ограничений в трудовой деятельности нет. В Володарском районе проживает примерно с пяти лет. В июне 2020 года обращался в Володарскую ЦРБ с диагнозом бронхит. Проживает с матерью - ФИО6 и дочерью ФИО4 17.08.2013г.р. В 2010 году он стал проживать с ФИО3, дату ее рождения не помнит. Брак они официально не регистрировали. В период совместного проживания у них родилась дочь — ФИО4, 17.08.2013г.р. В марте 2016 года ФИО3 умерла, дочь ФИО8 осталась на его иждивении. Так как воспитанием своей несовершеннолетней дочери он не занимался, материально ее не обеспечивал, не заботился о ее здоровье, физическом, психическом развитии он был лишен родительских прав в отношении ФИО8 решением Володарского районного суда Нижегородской области от 22 августа 2016 года №2-983/2016. Тем же решением суда он обязан выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетней ФИО4, 17.08.2013г.р. в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будет передана несовершеннолетняя в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28.06.2016 года и до ее совершеннолетия. С момента вынесения решения суда алименты он не выплачивал и не выплачивает по настоящее время. 20.03.2019г. в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области от 20 марта 2019 года №5-247/2019 ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Данное решение он не обжаловал, наказание в настоящее время им не отбыто. Кроме того, в 2019 году он уже привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, 11.09.2019г. осужден Володарским районным судом к исправительным работам сроком 7 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы. Так как исправительные работы он не отрабатывал, они ему были заменены на лишение свободы сроком на 2 месяца 10 дней в колонии поселения. В период с 26.01.2020г. по 03.04.2020г. он отбывал наказание в колонии поселения. Надлежащих выводов после привлечения его к уголовной ответственности он не сделал, алименты как не выплачивал, так и не выплачивает, так как официально нигде не трудоустроен, перебивается случайными заработками (где подвернется возможность), денежных средств самому не хватает. Какую-либо материальную помощь в виде вещей, продуктов питания, лекарств на содержание дочери не оказывает, всю свою заработную плату тратит на себя, лишь покупает ФИО8 игрушки и сладости, каждый месяц на сумму примерно 500 рублей, но какой-либо договоренности о том, что это идет в счет уплаты алиментов у него не было, он это делает добровольно. В августе 2020 года он на день рождения ФИО8 подарил планшет стоимостью 7000,00 рублей, на новый год в декабре 2020 года подарил дочери конструктор, стоимостью примерно 1000,00 рублей, но какой-либо договоренности о том, что это идет в счет уплаты алиментов, у него не было, это подарки, он дарит их добровольно. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в суде нашла подтверждение следующими доказательствами. 

Оглашенными показаниями законного представителя потерпевшего ФИО6 (л.д.24-27) о том, что проживает с внучкой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., а также с ними проживает ее сын ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ.р. Согласно Постановлению об установлении безвозмездной опеки и назначении опекуна в отношении несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р. от 19.07.2016г. №1305 она является ее опекуном. Мать ФИО4 умерла в 2016 году, отец ФИО1 лишен родительских прав. Согласно решения Володарского районного суда Нижегородской области от 22 августа 2016 года №2-983/2016 ее сын ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р. в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будет передана несовершеннолетняя в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28.06.2016 года и до ее совершеннолетия. С момента вынесения решения суда алименты ФИО1 не выплачивает по настоящее время, несмотря на то, что 20.03.2019г. в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 Ко АП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области от 20 марта 2019 года №5-247/2019 ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Насколько ей известно, наказание им не отбыто. Кроме того, в 2019 году ФИО1 уже привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, но надлежащих выводов он не сделал, алименты как не выплачивал, так и не выплачивает, хотя он работает и имеет доход, но не говорит ей, где работает и кем. Какую-либо материальную помощь в виде вещей, продуктов питания, лекарств не оказывает, покупает ФИО8 игрушки и сладости, каждый месяц на сумму примерно 500 рублей, но какой-либо договоренности о том, что это идет в счет уплаты алиментов у них не было, ФИО7 это делает добровольно. В августе 2020 года ФИО7 на день рождения ФИО8 подарил ей планшет стоимостью 7000,00 рублей, на новый год в декабре 2020 года подарил ФИО8 конструктор, стоимостью примерно 1000,00 рублей, но какой-либо договоренности о том, что это идет в счет уплаты алиментов у них не было, это подарки, ФИО7 дарит их добровольно. Все свою заработную плату тратит на себя, находится на ее содержании. В настоящее время ФИО8 нуждается в материальной помощи отца.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 (л.д.137- 139) о том, что работает судебным приставом-исполнителем Володарского районного отдела судебных приставов Управления ФССП по Нижегородской области, в связи с чем, в соответствии с федеральным законом «Об исполнительном производстве» он принимает меры по обеспечению принудительного исполнения судебных актов и актов других органов. В ее производстве находится исполнительное производство № в отношении должника ФИО19, возбужденное 20.01.2017 года, о чем должник надлежащим образом уведомлен. Согласно решения Володарского районного суда Нижегородской области №2-983/2016 от 22 августа 2016 года ФИО19 обязан выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р. в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будет передана несовершеннолетняя в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 28.06.2016г. и до ее совершеннолетия.

С момента вынесения решения суда о взыскании алиментов, ФИО1 алименты не выплачивал и не выплачивает по настоящее время. 20.03.2019г. в отношении ФИО1 ею был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области от 20 марта 2019г. №5-247/2019 ФИО1 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов, вступившее в законную силу 02.04.2019г. Данное решение он не обжаловал. Наказание ФИО1 в настоящее время не отбыто.

Кроме того, в 2019 году ФИО1 уже был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, но каких-либо надлежащих выводов он так и не сделал, алименты как не выплачивал, так и не выплачивает, хотя является трудоспособным и имеет реальную возможность платить алименты. Со слов самого должника он неофициально где-то работает, имеет доход, но алименты не выплачивает.

На основании вышеизложенного 29.12.2020г. ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренных ч.1 ст.157 УК РФ.

Задолженность по алиментным обязательствам за период с 19.06.2019г. по 25.01.2020г., с 04.04.2020г. по 29.12.2020г. у ФИО1 составила 197097 рублей. Общая сумма задолженности ФИО1 по алиментным обязательствам по состоянию на 29.12.2020г. составляет 595021 рубль.

Копией решения Володарского районного суда Нижегородской области №2-983/2016 от 22 августа 2016 года о взыскании алиментов с ФИО1(л.д.7-10);

Копией исполнительного листа, выданного Володарским районным судом Нижегородской области №2-983/2016 от 22 августа 2016 года (л.д.11-12);

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 20.01.2017 года № о взыскании алиментов с ФИО1 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно на содержание ребенка: дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, врученного ФИО1 25.01.2017г. (л.д.13-15);

Копией свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., И-ТН № от 03.09.2013г. выданного отделом ЗАГС Володарского района главного управления ЗАГС Нижегородской области (л.д.34);

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области №5-247/2019 от 20 марта 2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ (л.д.64-66);

Постановлением об утверждении расчета задолженности ФИО1 по алиментам от 29.12.2020г. в размере 197097 рублей (л.д.140).

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, и он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все исследованные доказательства – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ст.157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд соглашается с позицией прокурора о доказанности обвинения в указанном объеме, т.к. нарушены общественные отношения по обеспечению материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности несовершеннолетнего лица.

Преступление совершено с прямым умыслом, т.к. ФИО1 осознавал, что бездействует, неоднократно как родитель, не уплачивая без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и желал этого. 

Признак неоднократности нашел подтверждение, т.к. ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, в период со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 является субъектом данного преступления – родителем, т.е. лицом, записанным отцом ребенка в книге записей рождения.

Преступление является формальным и окончено с момента неуплаты алиментных платежей вне зависимости от наступления общественно опасных последствий.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 вину признал, ранее судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства УУП Отдела МВД России по Володарскому району характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 61 ч.1 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, не предусмотренным ст.61 ч.1 УК РФ, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает раскаяние подсудимого в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, для предоставления отсрочки отбывания наказания по настоящему делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимого, его имущественное, семейное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступления, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания подсудимому ФИО1 только в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого вида наказания. Вместе с тем, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применении ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 3750 рублей за участие в уголовном судопроизводстве в ходе дознания по назначению дознавателя адвоката ФИО15 (3 дня), что подтверждается ордером, находящимся в деле и протоколами следственных действий. Дознавателем 27.01.2021г. вынесено постановление о выплате адвокату процессуальных издержек из средств федерального бюджета. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к судебным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи по назначению. На основании ч.1-5 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных либо возмещаются за счет средств федерального бюджета. ФИО1 в ходе дознания об отказе от защитника не заявлял. На основании ч.1-5 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных. При этом, суд не находит оснований для частичного либо полного освобождения осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в установленный срок являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с осужденного ФИО18 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в сумме 3750 рублей. Денежные средства перечислить в ГРКЦ ГУ Банка России по Нижегородской области г.Нижний Новгород

ИНН 

<

***>, КПП 524901001, ОКТМО 22721000, БИК 042202001

Получатель Управление Федерального казначейства по Нижегородской области (Межрайонная ИФНС России № 2 по Нижегородской области)

Р/С 

<

***>

Код БК 18211621010016000140 «процессуальные издержки».

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Володарский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Полидорский